Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.26.04.2023

26.04.2023
Ora, 12:14
RENDI I DITES

Projektvedndim “Projektvendim “Pér miratimin e rregullave procedurale teknike

pér_administrimin dhe zhvillimin e procesit ' zgjedhor té votimit dhe numérimit

elektronik né Bashkité Voré, Kaméz dhe Elbasan, pér _zgjedhjet pér organet e

geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :
KQZz
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. V. Ballgjini,
Znj. 1. Osmanaj.
Parti Politike: BF
Té tjeré: KRIIK, OSBE\ODIHR, Qéndresa Qytetare,

Komiteti Shqiptar i Helsinkit.

Z. L Celibashi: Miré&dita, ndjesé pér vonesén! N& seancén e sotme kemi né rend
dite Projektvendim “Pér miratimin e rregullave procedurale teknike pér
administrimin dhe zhvillimin e procesit zgjedhor t& votimit dhe numérimit
elektronik né Bashkité Vors, Kaméz dhe Elbasan, pér zgjedhjet pér organet e
qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023”. Kemi vler&simin e raportimeve té
veprimtarive me karakter publik t& disa institucioneve, pér periudhén 14 Prill — 20
Prill 2023, dhe shqyrtimin administrativ t& denoncimeve me nr. 229, 287, 290, 294,
295, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 306, 308, 314, 318, 319, 320, 321, 322, 324, 18
Regjistrit t&¢ KQZ-s§, paraqitura nga Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe
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Institucione t& Konsoliduara, bashké me denoncime‘g nr. 335, 336, 337, t&
“Qendresa Qytetare”, t& denoncimeve nr. 338, t& Komitetit Shqiptar t& Helsinkit, t&
denoncimeve nr. 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333 dhe 334. Pika e treté lidhet me
Shqyrtim e denoncimit me nr. 386 t& Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe
Institucione t& Konsoliduara ndaj subjektit zgjedhor “Partia Socialiste e
Shqipéris€”, pér vendosje materiali propagandistik né Bashkité Rrogozhing,
Kavajé, Lushnjé dhe Durrés. Pastaj kemi Shqyrtimin e denoncimit me nr. 387 t&
Partis€ Socialiste t& Shqipérisé ndaj subjektit zgjedhor Koalicioni “Bashké
Fitojmé&”, pér vendosje materiali propagandistik n& Bashking Kavaj&. Fillojmé me
pikén e paré t& rendit t& dités “Pér miratimin e rregullave procedurale teknike pér
zhvillimin e procesit t& numérimit elektronik né Bashkits Vorg, Kaméz dhe

Elbasan”.

Z. Y Merkaj: Po faleminderit! Komisioni Rregullator, me vendimin nr. 17, dt.
13.04.2023 ka miratuar rregullat procedurale pér procesin e votimit dhe numérimit
elktronik népérmjet pajisjes elektronike t& votimit dhe numérimit PEVN, pér
zgjedhjet vendore t& datés 14 maj 2023. Referuar nenit 19, pika 1, t& Kodit
Zgjedhor si dhe nenit 17 t& sapo cituar, kemi pérgatitur projektvendimin pér
miratimin e rregullave procedurale teknike pér administrimin dhe zhvillimin e
procesit zgjedhor t& votimit dhe numérimit elektronik né bashkité Vorg, Kaméz
dhe Elbasan. Q&llimi i ktij projektvendimi &shté t& pércaktojé rregullat
procedurale teknike pér procesin e numérimit dhe votimit elektronik népérmjet
pajisjes PEVN né& QV-t& Elbasan, Kaméz dhe Vor, Rregullat jang grupuar né dy
pjesé. Pjesa e paré ka t& b&j& me votimin dhe rregullat q€ perdoren dhe procedurén
qé pérdoret nga KQV-t& ditén e votimit dhe pjesa e dyté &sht& procedurat q&
pérdoren n& VNV dhe marrjen né dorézim nga KZAZ-ja t& pajisjes PEVN. PEVN
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ku kryhet votimi shoqérohet me nj& kuti t& pajisur me printer q¢ mundéson
versionin fizik t& ruajtjes s& votés dhe ka dy memorje n€ USB dhe njé& beckup ku
shkon elektronikisht vota q& hedhim dhe votat pér zgjedhésit. Kutia shoqgéruese do
t&€ ket€ 3 kode sigurie, t& cilat vendosen ditén e votimit dy né€ pjesén anésore dhe
njé€ tek dritarja e printerit. Operatori teknik i ngarkuar pér pérdorimin e PEVN-sé&
népérmjet kartave smart dhe kodeve pérkatése bén hapjen e PEVN-s& duke
printuar dhe dor&zuar n& KQV raportin e hapjes s& votimit, i cili do t& tregojé vec
orés s& hapjes numrin e QV-s&, pajisjen dhe 0 pjesémarrés n& votim. Gjithashtu
€shté parashikuar dhe procedura q& kryhet nga anétari 1 KQV-sé& pér aktivizimin
pér votim t& dy pajisjeve PEVN né& ¢do QV népérmjet butonit tip pulsant. Jang
parashikuar dhe procedurat q& kryen votuesi gjaté votimit népérmjet pajisjes
PEVN ku n& ekran pasqyrohet vota, ekrani &shté mé prekje dhe votuesi shikon
pérpara s€ t&€ votojé e shikon n& ekran sesi hidhet vota dhe népérmjet butonit
konfirmo, konfirmon votén q& hedh sipas déshirés s& tij. Gjithashtu kemi
parashikuar dhe rastet se si procedohet kur votimi elektronik nuk mund t& fillojé
ose €shté ndérpreré pér arsye teknike. PEVN-ja &shté parashkuar t& punojé n&
menyré t€ pavarur nga energjia elektrike pér 12 oré. Gjithashtu né pérfundim t&
procesit t& votimit pasi Komisioni i Qendrés s& Votimit ka marré vendimin pér
mbylljen e votimit, i kérkohet operatorit teknik t& kryejé¢ mbylljen e procesit t&
votimit né& pajisjen PEVN, si dhe printimin e raportit t& mbylljes s& votimit.
Raporti i mbylljes s& votimit do t& pérmbajé veg t€ dhénave t&€ QV-sé edhe numrin
¢ zgjedhésve q& kané votuar dhe do t& printohet né 8 kopje dhe t& firmoset nga
anétarét e komisionit t& qendrés s& votimit. N& lidhje me pjesén e dyté q& &shts
numérimi, kemi parashikuar procedurat q& kryen komisioni i ZAZ-s& pér marrjen
n€ dorézim t& pajisjes PEVN, ku KZAZ-ja cakton njé ose dy mé& shumé grupe t&

marrjes n€ dorézim. Grupet e marrjes né dorézim pérbéhen nga dy anétarg t&
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KZAZ-s¢ me pérkatési t& ndryshme politike si dhe procedurat qé kryhen pér
marrjen né dorézim t& pajisjes PEVN. Gjithashtu é&shts parashikuar qé& pajisja
PEVN do t& merret né dorézim dhe kryhen t& nj&jtat procedurat si né rastin e kutive
me fletét e votimit ku parashikohet cilat jang t& rregullta dhe t& parregullta. N&
pérfundm t€ procesit t& marrjes n& dorézim plotésohet procesverbali i marrjes né
dorézim t& materialit zgjedhor nga KQV-t& pérkatése. Gjithashtu PEVN-té dhe
kutit€ shoqéruese t& votimit t& pércaktuara si kuti t& parregullta n€ asnjé rast dhe
Per asnj€ arsye nuk mund t& futen né procesverbalin e nxjerrjes sé rezultatit nga
KZAZ-ja. PEVN-t¢ dhe kutité shoqéruese t& votimit s& bashku me kutité dhe
materialet e votimit renditen sipas numrit s& QV-s&. QV-t& renditen sipas rendit
1rités s€ tyre. E para né rradhé duhet t& jets QV-ja me numér rendor mé& t& vogél
dhe e fundit QV-ja me numér rendor mé t& madh. QV-t& bija vendosen menjé&hers
pas QV-s& mémeé. KZAZ-ja pasi sigurohet q& jan& maré né dorézim t& gjitha kutité
e votimit merr masat paraprake pér fillimin e procesit t& numérimit t& votave.
KZAZ-ja merr vendim pér fillimin e procesit t& nxjerrjes s& rezultatit pasi ka marré
n€ dorézim t& gjitha PEVN-t&, kutité shogéruese t& votimit, fletét e votimit dhe
kutité e materialeve t& votimit né t& gjitha QV-t& q€ ka nén juridiksionin e saj.
Kryrja e procedurave pér verifikimin paraprak me vendimin e fillimit t& nxjerrjes
s€ rezultatit shénohet ora e sakté e fillimit t& procedurés s& nxjerrjes. Gjithashtu
kryhet procedura pér veprimet paraprake t& réndésisl;me dhe ora e fillimit t&
procesit t€ nxjerrjes sé rezulatit shénohen n& librin e protokollit t& mbledhjeve t&
KZAZ-s&. Eshté parashikuar detyra e sekretarit t&§ KZAZ-sg, i cili pér nxjerrjen e
rezulatit ndjek procedurat e parashikuara né kétg projektvendim. Sekretari i KZAZ-
s€ vendos mbi tryezén e PEVN-sé e cila ka kartat e memories t& vendosura nga
KQZ-ja dhe hap até duke képutur vulén me kodin e sigurisé dhe tekniku i
kontraktuar nga KQZ-ja vet ose duke u asistuar nga anetari i KZAZ-s& nxjerr nga

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLILARI

S 4




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
D1.26.04.2023

pajisja nj€ nga memoriet usb t&€ PEVN-s&. Sekretari i KZAZ-sé& i kérkon teknikut t&
vendos¢ né sistemin EMS, EMV memorien usb pér nxjerrjen e rezultatit pér
subjektet dhe pér kandidatét. Sistemi nxjerr rezultatin, tabelén e rezultateve pér
QV-t& dhe pér kandidatin. Pas nxjerrjes s& rezultatit t& QV-ve nga sistemi karta e
memories vendoset né folené pérkatése t& PEVN-sé dhe vuloset me vulé dhe kode
t€ reja sigurie, t& cilat shénohen né tabelén e rezulta,teve.a Menjé&heré€ pas fillimit t&
procesit t& numérimit t& votave si dhe mé sipér t& gjitha QV-ve sekretari i KZAZ-
s€ kérkon nga operatori t€ printojé nga sistemi SEMVR tabelén me rezultatin pér
ZAZ-n€ né t€ cilén pasqyrohet rezultati pér ¢do kandidat. KZAZ-ja dérgon né
rrugé elektronike pér ¢do QV informacionin mbi rezultatet e zgjedhjeve sipas
tabelave t& rezultateve t€ QV-ve pér subjektet zgjedhore dhe pér kandidatét,
menjéheré pas miratimit t& tabelave pérmbledhése pér rezultatin pér ZAZ-né.

Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim. Faleminderit!

Z. L Celibashi: Faleminderit! Pérfagésues t& partive politike né lidhje me ké&té&
projektakt? Jemi dakord. Mire atéheré, miratojmé projektaktin sipas draftit t&

propozuar nga administrate e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Vendimi nr. 415
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26.04.2023
Ora, 12:25
RENDI I DITES

Projektvedndim “Pér vierésimin e raportimeve té veprimtarive me karakter publik

t¢ disa institucioneve, pér periudhén 14 Prill — 20 Prill 2023, dhe shqyrtimin
administrativ té denoncimeve me nr. 229 ID, 287 ID, 290 ID, 294 ID, 295 ID, 299
ID. 300 ID, 301 ID, 302 ID, 303 ID, 304 ID, 306 ID, 308 ID, 314 ID, 318 ID, 319
ID, 320 ID, 321 ID, 322 ID, 324 ID, té Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe
Institucione té Konsoliduara, té denoncimeve nr. 335 ID, 336 ID, 337 ID, té

Oendrés “Qendresa Qytetare”, té denoncimeve nr. 338, té Komitetit Shgqiptar té
Helsinkit, té denoncimeve nr. 327 ID, 328 ID, 329 ID, 330 ID, 331 ID, 332 ID, 33
ID, 334 ID, gé lidhen me kété periudhé monitorimi’’,

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve  Z. Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. V. Ballgjini,
Znj. 1. Osmanaj.
Parti Politike: BF
Té€ tjeré: KRIIK, OSBE\ODIHR, Qéndresa Qytetare, Komiteti Shqiptar

i Helsinkit, pérfaqésuesit e bashkive Dimal, Fusharréz.

Z. I. Celibashi: Kalojmé te pika e dyt& e rendit t& dités q& ka t& b&j& me vlerésimin
e raportimit t& institucioneve publike pér periudhén 14 prill- 20 prill, s& bashku me
denoncimet qé kané sjellé Organizata KRIIK, “Qéndresﬁ Qytetare” dhe Komiteti

Shqiptar Helsinkit pér veprimtaring e institucioneve publike pér k&té periudhé.
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Znj. L. Osmanaj: Pér periudhén e raportimit, per datat 14 prill deri n& 20 prill 2023
né ndérfagen e raportmit t& veprimtarive publike t& KQZ-s& jané raportuar
shkres€risht dhe n&pérmjet emailit 209 aktivitete nga 51 institucione publike. Nga
verifikimi paraprak rezulton se nga ¢do 4 aktivitete t& zhvilluara né 4 institucione
jan€ raportuar né tejkalim t& afatit ligjor. Jemi ende n& proces shqyrtimi
administrativ. Ndérkohé sjellim né vémendje q& KQZ-ja po monitoron né baza ditore
veprimtarit€ e raportuara me vonesé pér respektimin e afatit 5 ditor t& raportimit dhe
veprimtarité me pjesémarrjen e personave partiaké. Nga kéto veprimtari jané ndaluar
né total deri tani 37 veprimtari publike nga t€ cilat 19 veprimtari jané ndaluar pér
shkak t& pjesémartjes s& personave partiaké dhe 18 veprimtari pér mosrespektim té
afatit t€ raportimit. Njékoh&sisht gjaté késaj periudhe jané caktuar monitorues pér
104 veprimtari t€ institucioneve t& ndryshme shtetérore pér t& vézhguar nése kéto
aktivitete do t&€ mbahen duke respektuar dispozitat e kodit ligjor zgjedhor dhe nése
prezenca e deputetéve do t€ krijojé mundésing pér politizimin e kétyre aktiviteteve
si dhe nése do t& mbahen fjalimet q& ata mbajné apo pérdorin material
propagandistike. Njékohgsisht pér kété periudhé raportimi, pér datén 14 prill - 20
prill ne kemi administruar denoncime t& pércjella nga KRIIK-u, nga organizata
“Qéndresa Qytetare”, nga Helsinki sikurse dhe nga subjekte zgjedhore. Kéto
denoncime kryesisht kan& t& b&jné me mosraportimin e veprimtarive publike n&
fagen e dedikuar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér kété qéllim. Kané t& béjné
me pérdorimin e burimeve dhe aseteve publike dhé veprimtari publike me
pjesémarrjen e deputetéve duke pérdorur njékohésisht edhe slogane. Jané
administruar denoncimet pé&r Bashkiné Cérrik, pér Bashking Berat, Devoll, Dimal,
Belsh, Elbasan, Mallakastér, Himarg&, Fusharréz, Tirang, Shkodér dhe Berat pér
kryerje veprimtarish t& paraportuara n& ndérfagen e KQZ-s&. Pér sa i takon Bashkisa
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Cérrik &shté béré njé denoncim nga KRIIK-u népérmjet sé cilés denoncohet kryrja e
nj& veprimtarie t& zhvilluar pérpara datés s& raportuar. Denoncimi &shté regjistruar
me numér regjistri 321 ID. Objekti i denoncimit ka t& b&jé me inspektimin e
punimeve pér reabilitimin e rrugéve né lagjen Dyrma dhe (nuk kuptohet qarté).
Pretendimet ¢ KRIIK-ut jané q& Bashkia Cérrik ka raportuar né ndérfagen e KQZ-
s€ n€ datén 10 prill inspektim n& kantjerin e infrastrukturés publike pér tu zhvilluar
né€ datén 15 prill. Ky aktivitet &shté publikuar n& fagen e Bashkisé Cérrik n& datén 8
prill. Struktura pérgjegjése ka vijuar hetimin administrativ duke i ka dérguar kérkess
pér informacion personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né
Bashkin& Cérrik. Kemi administruar pretendimet e Bashkis& Cérrik ku béhet me dije
se kemi raportuar n€ ndérfagen e raportimeve né datén 2 prill veprimtaring me temé
“Inspektim né kantierin e infrastrukurés publike”, pér tu zhvilluar né datén 7 prill
dhe &shté pasqyruar né& fagen Facebook t& nesérmen. Kaq administrojmé si pérgjigje
nga Bashkia Cérrik. I kemi thirrur pér t& marré pjesé sot né seancén publike por
rezulton se nuk jané paraqitur né kété seancé. Kemi Bashkiné Berat pér dy veprimtari
publike t& paraportuara, t& regjistruara me numér regjistri 318 dhe 319 ID.
Denoncuesi pérkatésish KRIIK-u denoncon 2 veprimtari. Objekt i kétyre
veprimtarive &shté takimi i kryetarit t& Bashkisé zotit Ervin Demo me banoré t&
zon€s t€ rajonit 3. Takimi i dyté &shté takimi i Kryetarit t€ Bashkisé zotit Demo
s€risht me pensionist t& zon&s sé rajonit 3. N& kuadér t& procedurés administrative
kemi dérguar kérkesé pér informacion dhe né pérgjigje kemi marré pretendimet e
Bashkis€ Berat ku béhet me dije se Bashkia Berat ka raportuar né ndérfagen e KQZ-
s€, n& datén 2 prill njé aktivitet pér tu zhvilluar n& datén 7 prill me objekt takim me
banorét e lagjes Uznové, ku bén pjesé dhe rajoni 3. Dy takimet objekte denoncimi
jané zhvilluar brenda s& nj&jtés dit&, n& datén 7 prill. Jané njoftuar palét pér t€ marré

pjesé né seancén e sotme publike por rezulton q& nuk i jané pérgjigjur kérkesés soné

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLLARI

£ :




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.26.04.2023

per t€ paraqitur edhe pretendimet pérfundimtare. Bashkia Devoll &shté denoncuar
pér nj€ veprimtari publike t& paraportuar me numér regjistri 287 ID, me objekt
takimin e Kryetarit t& Bashkis& Devoll zotit Duro me komunitetin e Villbohovés, me
rastin e pérmirésimit t& infrastrukturés s& ujit t& pijshém. Kemi dérguar kérkesg pér
informacion pesonit pérgjegjés, ku né pérgjigje t€ kérkes€s soné ka sjellg
pretendimet e tij dhe shkresérisht dhe népérmjet emailit ku ndér t& tjera bén me dije
se ky aktivitet nuk &sht& veprimtari publike e organizuar nga bashkia, por &shté njé
aktivitet politik elektoral i organizuar pas orarit zyrtar t& punés. Eshté lehtésisht e
dukshme & dhe organizimi i tyre &shté béré né ambjente private dhe jopublike apo
ambjente né varési t& Bashkisé Devoll. Nuk ka patur pérdorim t& burimeve publike.
Nuk ka patur logo apo simbole t& ngjashme t& institucioneve publike, si dhe nuk ka
patur pasqyrim t€ asnjérés prej kétyre veprimtarive né fagen zyrtare t& bashkisé apo
t€ jet€ publikuar né profiling zyrtar t& kryetarit t& Bashkis& Devoll. Kéto aktivitete
Jané t€ pasqyruara vetém né profiling personal t& Kryetarit t& Bashkisé Devoll. I
kemi thirrur palét pér t& marré pjesé né€ seancén e sotme publike pér té dhéné edhe
pretendimet e tyre pérfundimtare por rezulton se nuk jané paraqitur né két& seancé
publike. Kemi Bashking Dimal, e denoncuar pér njé veprimtari publike té&
paraportuar, e regjistruar me numé regjistri 290 ID. Objekt i kétij denoncimi &shté
takimi 1 Kryetarit t& Bashkisé Dimal, zonjés Juliana Memaj me komunitetin né
Syzezg, me rastin e nisjes s& punimeve pér rrugén lidhése mes Syzez-it dhe Malas-
Gropé. Kemi dérguar kérkesén pér informacion personit pérgjegjés pér Bashking
Dimal. I &sht€ pérgjigjur emailit toné duke béré me dije se ky aktivitet nuk &shté
organizuar nga Bashkia Dimal por &shté njé aktivitet politik i organizuar nga
Kryetarja e Bashkisé né cilésiné e kandidatit si figuré politike dhe si i tillé &shtg
publikuar vetém né fagen e saj personale. Kemi béré njoftimin pér t&€ marré pjesé né

seancé publike dhe rezulton se pérfagésuesi i Bashkisé Dimal &shté né seancé.
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Z. L Celibashi: Po fjala &shté pér ju.

Znj. Rajmonda Shukra, Sekretare e Peérgjithshme e Bashkisé Dimal: Rajmonda
Shukra, Sekretare e Pérgjithshme e Bashkisé Dimal. I Nderuar zoti Komisioner
referuar hetimit administrativ me kérkesé t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
paragesim kundérshtimet tona t& cilat i kemi paraqitur edhe né adresé elektronike si
me posht& vijon. Referuar pérkufizimit t& veprimtarive publike ne kemi cituar njé
ndarje t&€ qarté si &shté e parashikuar edhe ng dispozitat e vendimit te Komisionit
Rregullator nr. 9, dat& 21.12.2020, pra pér njé ndarje t& qarté t& veprimtarive
elektorale t&€ nj& natyre personale t& veprimtarisé se kandidatit, t& konfirmuar nga
partit€ politike. Pra veprimtarive t& lidhura ngushtésisht me figurén e kryetarit si
kandidat. Pér sa i pérket pérkufizimit t& veprimtarive publike theksojmé se Njésia e
Vetéqeverisjes Vendore ka detyrimin t& raportoj€ prané KQZ-s¢ vetém aktivitetet
publike ku bashkia &sht& organizatore dhe jo aktivitetet me karakter politik, ku
kryetari n& datén e postimit, n& fagen personale €shté konfirmuar si kandidat i nj&
force politike. Pra kryetari i bashkis& ndjek axhendén e tij si figuré politike dhe kjo
nuk pérfshihet né raportimet e aktiviteteve t& bashkisé t& cilat zhvillohen sipas
regjistrit t& planifikuar t& aktiviteteve sipas Kodit Zgjedhor. Transmetimi i kétij
ativiteti nuk &shté promovuar né fagen personale t€ Bashkisé Dimal, por né fagen
zyrtare t€ veté kandidatit si figuré politike. Nga provat qé disponojmé &shtg
qart€sisht e verifikueshme q& ky aktivitet nuk &shts organizuar nga Bashkia Dimal,
por nga struktura partiake t& kandidatit dhe kjo duket edhe n& mosparashikimin e tij
dhe né raportimin né fagen e KQZ-s& 5 dité pérpara planifikimit. Si¢ vihet re dhe né
postimin né& fagen personale t& kandidatit pér kryetar bashkie edhe njéhers e citoj,
nuk kemi t& b&§jmé me njé organizim nga Bashkia Dimal ‘por me t& drejtén e tij pér
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t& marr€ pjesé né aktivitete elektorale si figuré politike, e cila &sht& qartésisht e ndarg
nga detyra e tij funksionale, e cila organizohet me pjesémarrss t& institucionit dhe
lista publike pé&r punét e kryeara, problematikat e banoréve t& territorit administrativ
t€ 4 njésive administrative t& Bashkis¢ Dimal. Pér sa mé lart citojmé dhe paragesim
kundérshtimi tong duke e cituar qé ky aktivitet &shté cilésuar si aktivitet me karakter
personal e veté kryetarit t&€ bashkisé dhe pér kété arsye nuk &shté respektuar rregulli

i raportimit t& aktivitetit. Faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Pra, ju jeni duke théné g€ ai ka gen& nj& aktivitet
elektoral, n& cilésing e kandidatit si kryetar bashkie dhe nuk &shté nj& aktivitet publik
institucional i kryetarit t& bashkisé ose e Bashkisé Dimal. Pér k&té arsye nuk &shtg

raportuar né KQZ.
Znj. Rajmonda Shukra, Sekretare e Pérgjithshme e Bashkisé Dimal: Po.

Z. 1. Celibashi: Mund t’ju b&j njé pyetje, kush kané& qené pjesémarrésit né kété
aktivitet?

Znj. Rajmonda Shukra, Sekretare e Pérgjithshme e Bashkisé Dimal: Pjesémarrésit
né kété aktivitet kané gené anétaré t& shtabeve elektorale t& kandiates. Nuk ka patur
pjesémarrés t&€ administartés s& bashkisg apo forca t& tjera t& cilat jané t& privuara
nga vendimi KQZ-s&. Ky aktivitet &shté zhvilluar pas orarit zyrtar t& punés, pasi
kandati &shté konfirmuar si subjekt nga njé& forcé politike si kandidat i Partisé

Socialiste.

Z. I. Celibashi: Faleminderit!
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Rajmonda Shukra, Sekretare e Pérgjithshme e Bashkisé Dimal: Faleminderit juve!

Z. I. Celibashi: Pérfaqésuesit e organizatave, parti politike pér t& diskutuar né lidhje

me k&t€... nuk ka. Miré faleminderit! Vazhdojmé me raportimet.

Znj. 1. Osmanaj: N& vijim t& relatimit pér két& periudhé raportimi kemi administruar
tre denoncime pér mosraportim t& veprimtarive publike nga institucioni i Bashkis&
Belsh perkatésisht té regjistruar me numér regjistri 294 ID, 302 dhe 303 ID. Objekti
1 kétyre denoncimeve ka t& béjé me takimin e kryetarit t& jBashkisé Belsh me banoré
t& Gjolen&s pér t& diskutuar mbi projektet e ardhshme 4 vjegare. Takimi i dyt& &sht&
takim me banoré t& zonés s& Rrasés s& Poshtme dhe takimi i treté ka t& b&jé me
takimin e kryetarit t& Bashkisé Belsh me banoré t& fshatit Lisaj. N& kuadér t&
proceduré€s administrative kemi dérguar kérkesé pér informacion personit pérgjegjés
pér Bashkin€ Belsh, por nuk i &sht& pérgjigjur kérkesés soné pér informacion. I kemi
thirrur pér %€ marré pjesé né& seancén e sotme publike por rezulton q& nuk jané
paragitur. N& vijim kemi Bashkiné Elbasan. Eshté denoncuar pér njé veprimtari
publike t€ paraportuar, t& regjistruar me numér regjistri 300 ID. Objekti i kétij
denoncimi ka t& b&jé me takimin e Kryetarit t& Bashkisé Elbasan me banoré t& zonés
s€ Baltés. Kemi dérguar kérkesé pér informacion personit pérgjegijés pér raportimin
e veprimtarive publike por nuk kemi marré njé pérgjigje. I kemi thirrur pér t& marré
pjesé n€ seancén e sotme publike, por rezulton se nuk jané paraqitur. Bashkia
Mallakastér &shté denoncuar pér dy veprimtari publike t& paraportuara, t&
regjistruara me nr. Regjistri 295 dhe 300 ID. Denoncimi sérisht &sht& pércjellé nga
KRITK-u. Objekti i kétyre denoncimeve ka t& b&jé me inspektimin e punimeve pér

rikonstruksionin e muzeut t& qytetit t& qytetit t& Ballshit. Takimi i dyt& ka t& bé&j€ me
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inspektimin e punimeve pér rikonstruksionin dhe asfaltimin e disa rrugéve né fshatin
Dukat nga Kryetari i Bashkis¢ zoti Qerim Ismailaj. N& kuadér t& procedurés
administrative i kemi dérguar kérkesén pér informacion personit pérgjegjés pér
Bashkingé Mallakastér. Nuk kemi administruar pretendime. I kemi thirrur pér té
marr€ pjes€ n€ seancén e sotme publike, por rezulton q& nuk jané paraqitur. Kemi
Bashkin& Himarg, denoncuar pér njé veprimtari publike t& paraportuar e regjistruar
me numér regjistri 299 ID. Objekti i késaj veprimtarie-ka t& b&jé me takimin e
kryetarit t& Bashkisé Himaré zotit Goro me banoré t& fshatit Pilur q€ jetojné e
punojné prej vitesh né Greqi. Denoncuesi pretendon se ky aktivitet &sht& transmetuar
edhe né né¢ media lokale. N& kuadér t& procedurés kemi dérguar kérkesé pér
informacion dhe pretendimet e bashkisé Himaré jané si mé poshté vijon: “Ky takim
nuk &shté organizuar nga Bashkia Himarg, por &shté né vijim t& takimeve qé
zhvillohen heré pas here nga Partia Socialiste me komunitetin pérkrahés t&€ saj né
Greqi. Duke mos patur dijeni pér takimin, nuk kemi raportuar. Sjellim n& vémendje
t& KQZ-s¢ se Kryetari i Bashkisé Himarg, zoti Goro nuk mund t& udhétojé drejt
shtetit Grek.” I kemi thirruar palét pé t& marré pjesé né seancén e sotme por rezulton
q€ nuk jan& paraqitur. Bashkia Fusharréz denoncohet pér njé veprimtari publike t&
paraportuar, regjistruar me numér regjistri 304 ID. Objekti i késaj veprimtarie &shté
aktivitet ceremonial me rastin e dorézimit t& titullit “Qy:tetare Nderi” pas vdekjes
familjaréve t& zotit Saliko né mjediset e Qendrés Kulturore t& Fémijéve. Kemi
dérguar kérkesé pér informacion personit pérgjegjegjés pér Bashking Fusharréz. Nuk
kemi administruar pretendime. Jan& thirrur pér t& marré pjesé né seancén e sotme
publike, por nuk jané paragitur. Kemi administruar denoncimin ndaj Bashkisé Tirang
pér njé veprimtari publike t& paraportuar, regjistruar me numér regjistri 306 ID.
Objekti i kétij denoncimi &sht& inagurimi i xhamisé s& re “Mahmut Vrapi” né njésiné

numér 2. N& kuadér t& procedurés kemi dérguar kérkesén pér informacion personit
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pérgjegjés pér Bashking Tirané. Nuk kemi administruar pretendime. Jané thirrur né
seancén e sotme pér t& marré pjesé, pér t& dhéné shpjegimet e tyre pér sa i takon kétij
denoncimi, por rezulton q& ky pérfagésues nuk &shté paraqitur. Kemi Bashking
Shkodér, denoncuar pér njé veprimtai publike t& paraportuar, regjistruar me numér
regjistri 314 ID. objekt i k&saj veprimtarie denoncimi gshts takimi i1 Kryetarit t&
Bashkisg, zotit Bardh Spahia me petagog dhe student t& universitetit “Luigj
Gurakuqi”, duke shprehur ké&nagésing q@ disa petagog jané edhe kandidat = pér
késhillin bashkiak. Kemi vijuar hetimin administrativ duke i dérguar kérkesg pér
informacion personit pérgjegjés pér Bashkiné Shkodér. Pretendimet jané si mé
poshté vijon: “Aktiviteti i raportuar &shté njé aktivitet i pasqyruar vetém né fagen
personale t€ zotit Bardh Spahia, nuk ka patur pjesémarrje tjetér pérveg disa banoréve.
I kemi thirrur n& seancén e sotme publike pér t€ dh&n€ shpjegimet e tyre
pérfundimtare, por rezulton qé palét nuk jan& paraqitur né k&tg proces administartiv.
Kemi Bashking Berat denoncuar pér njé veprimtari t& zhvilluar pérpara datés sé
raportuar, regjistruar me numér 322 ID. Objekt i kétij denoncimi &shté takimi &shts
takimi i Kryetarit t& Bashkisé zotit Demo dhe drejtuesit politik t& Qarkut Berat zoti
Blendi Cugi me pensionisté¢ dhe banor& né njésiné administrative Velebisht. Ky
aktivitet &shté publikuar né fagen e Kryetarit t& Bashkisé Berat dhe t& zotit Cugi né
datén 9 prill. Aktiviteti i raportuar n& ndérfagen e KQZ-s& &shts raportuar pér tu
zhvilluar né datén 10 prill. Kemi vijuar hetimin administartiv duke i dérguar kérkesé
pér informacion personit pérgjegjés pér komunikim n& Bashking Berat. Pretendimet
e paléve jan€ se Bashkia Berat ka raportuar né datén 5 prill njé takim me pensionisté
dhe banoré né njésiné administrative t& planifikuar pér tu zhvilluar né datén 10 prill,
i cili nuk &shté zhvilluar pér arsye sepse drejtuesit politik dhe kandidati zoti Demo
kishin planifikuar njé takim tjetér elektoral n& k&ts njési. Theksojmé se né takimin e

rradh&s né 9 prill nuk ka patur pjesémarrje nga stafi i bashkisé dhe prandaj &shté
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respektuar detyrim. I kemi thirrur palét pér t& marré piesé né seancén e sotme
P p p PJ

publike, por rezulton q& palét n& kété proces administrativ nuk jané paragqitur.
Z. L Celibashi: 1 referojmé edhe t& tjerat.

Znj. I. Osmanaj: Vijojmé me denoncimet e tjera q&€ kané t& béjné kryesisht me
pérurimin e burimeve publike dhe aseteve publike. Kemi denoncimin ndaj Bashkisé
Vloré pér nj& veprimtari pér pérdorim t& burimeve publike, regjistruar me numér
regjistri 229 ID. Palét né& kété proces jané Organizata Qytetare ndaj Bashkisé Vloré.
Objekti kétij denoncimi éshté aktiviteti i deputetit Blendi Klosi me t& rinj votues pér
her# t& paré né qytetin e Vlorés. Takimi &shté zhvilluar né ambjentet e kinemasg s&
qytetit dhe &sht& i postuar né rrjetin e tij social né datén 1 mars. Nga denoncimi
pretendohet se t& rinjté kan& qené t& detyruar Per t€ marr€ pjesé né kété aktivitet. N&
kuad@r t& procesit t& hetimit administrativ kemi kérkuar informacion nga pérsoni
pérgjegjés pér Bashking Vloré sikurse dhe Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar
Vloré-Himar&. Nga zyra vendore kemi administruar pretendimet ku béhet me dije se
Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar nuk ka dijeni né lidhje me zhvillimin e kétij

aktiviteti dhe pjesémarrésit né t&.
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Znj. 1. Osmanaj: Zyra vendore apo drejtorité e institucioneve arsimore nuk &shté
paraqitur asnjé ftesé nga kéto subjekte. T& gjitha institucionet arsimore qé jané€ né&
varési t& Zyr€s Vendore Arsimore Vloré-Himar8, jané njohur me aktet
ligjore/nénligjore n& fuqi t& cilat ndalojné pérdorimin e detyruar dhe t& organizuar
brenda orarit mésimor t& nxénésve t& sistemit shkollor parauniversitar, pér
veprimtari dhe aktivitete né funksion t& zgjedhjeve. Kemi njoftuar palér pér t&
marré pjesé né€ két¢ proces dhe behet me dije se organizata Q&ndresa Qytetare
Eshté paraqitur pér t& dhéné shpjegimet e saj pérfundimtare sa i takon keétij

denoncimi.
Z. 1. Celibashi: Kemi raportime pér institucione t& tjera?
Znj. I. Osmanaj: Po!

Z. L Celibashi: 1 referojmé t& gjitha dhe pastaj t’i japim pérfagésuesve t&

organizatave dhe pérfagésuesve t& partive.
Znj. I. Osmanaj: Jang pér bashki t& ndryshme?!

Z. I Celibashi: Po le t& jené. Meqenése jané né njé rend dite... apo doni t& b&jmé
pak pushim?

Znj. 1. Osmanaj: Jo, Jo! Bashkia Kukés ka denoncuar dy veprimtari me pérdorim
t€ burimeve publike, regjistruar me numér regjistri 335 dhe 336 ID. Denoncuesi

&sht€ Qéndresa Qytetare. Objektet e kétyre denoncimeve jang: Takimi i zhvilluar
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né ambjentet e shkollés “Isuf Seferi” né fshatin e njésisé administrative Gryké

Cajé, e kandidatit t&€ Partisé Socialiste pér Bashkiné e Kuksit njéherazi edhe
Kryetar i Bashkisé zoti Safet Gji¢i dhe zonjés Dalléndyshe Bici, Drejtore e
Pérgjithshme e Agjensisé Shtetérore t& Kadastrés me banoré t& zonss. Takimi i
kandidatit t& Partis¢ Socialiste pér Bashkin& e Kuksit ‘njgherazi edhe Kryetar i
Bashkis€ zoti Safet Gjici dhe zonjés Dalléndyshe Bici Drejtore e Pérgjithshme e
Agjensis€ Shtetérore t& Kadastrés pér njé takim t& dyt& t& zhvilluar né ambjentet e
Jashtme t& shkollés 9- vjecare “Shaban Murati”, n&é Lus me banoré t& zonés. Pasi
kemi administruar denoncimin kemi dérguar kérkesén pér informacion paléve né
kété proces. Pretendimet nga Bashkia Kukés nuk kemi administruar ndérkohe kemi
administruar pretendimet e Q&ndresés Qytetare t& cilat do i paraqesi edhe n& kété
seanc€ publike.

Kemi denoncim pér Késhillin e Ministrave pér veprimtari q& kan& t& b&jné me
nxjerrjen e njé akti nénligjor, regjistruar me numér regjistri 337 ID. Sérisht ky
denoncim &shté pércjellé nga Qéndresa Qytetare. Objekti &shté miratimi i aktit q&
ka t&€ b&) me shpérblimin e pensionistéve pér vitin 2023 nga ana e Ké&shillit t&
Ministrave, né datén 31 mars 2023. Pretendimet & Qé’ﬁdresés Qytetare &shté se
miratimi i k&tij vendimi &shté né shkelje t& Kodit Zgjedhor, qé ndalon nxjerrjen e
akteve t& tilla q& parashikojn& dh&nién e pérfitimeve pér kategori t& caktuara jo mé
afer se 4 muaj pérpara datés s& zgjedhjeve. Kemi dérguar kérkesé pér informacion
edhe Késhillit t&¢ Ministrave por nuk kemi administruar pérgjigje. I kemi njoftuar
palét pér t€ marré pjesé né kété proces, rezulton se vetem organizata Qéndresa
Qytetare &shté paragitur né kété proces administrativ.

Kemi denoncim pér Bashking Vlor&, regjistruar me numér regjistri 338 ID.
Denoncuesi &shté Komiteti Shqiptar i Helsinkit, i cili ka denoncuar njé veprimtari

q¢ ka t& b&j me takim me gra sipérmArréze né qytetin e Vlorés e organizuar nga
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Partia Socialiste, dega Vloré. Komiteti Shqiptar i Helsinkit pretendon se ky takim
€sht€ mbajtur n& orén 12:00, njékohésisht q& pjesémArréz kang gené punonjés té
institucioneve vendore t& bashkisé si Drejtoria e Tatimev;e, Drejtoria e Shé&rbimit t&
Transportit Rrugor si dhe institucione t& tjera duke pérdorur né kété ményré
administratén shtetérore né fushaté zgjedhore. N& kuadér t& procesit administrativ
kemi kérkuar informacion nga Bashkia Vloré, nga Drejtoria e Tatimeve, Drejtoria
e Shérbimit t& Transportit Rrugor né lidhje me kété ¢&shtje, objekt denoncimi. Nuk
kemi administruar pérgjigje. Jan& njoftuar pér t& marré pjes€ né seancén e sotme
publike por rezulton se vetém Komiteti Shqiptar i Helsinkit &shté paraqitur ndérsa
institucionet e tjera t& denoncuara nuk jané paraqitur.

Kemi denoncimin pér Bashking Berat, pér njé veprimtari publike me pjesémarrjen
e deputetit si dhe pérdorimi i sloganeve zgjedhore regjistruar me numér regjistri
324 ID. Ky denoncim &shté pércjellé nga KRIIK-u. Objekt i kétij denoncimi ka t&
b&jé: takim me banorét e zonés né lidhje me projektin e ké&saj zone. Me
pjesémarrjen e Kryetarit t& Bashkisé dhe Drejtuesit Politik t& qarkut Berat,
njékohé&sisht edhe Ministér i Brendshém zotit Cugi. Ky takim &shté publikuar ng
fagen zyrtare t& kryetarit t& bashkisé si dhe né rrjetet sociale t& zotit Blendi Cugi.
Aktiviteti &shté organizuar nga Bashkia Berat, qartazi &shtg pérdorur pér diskutime
elektorale dhe premtime t& drejtpérdrejta né funksion t& zgjedhjeve t& datés 14 maj
2023. Aktiviteti &sht& raportuar né ndérfagen e KQZ-sé né datén 5 prill pér tu
zhvilluar né datén 10 prill ndérkoh& publikimet mbajné datén 9 prill. N& raportimin
e aktivitetit nuk pérmendet pjesémarrja e drejtuesit politik t& qarkut zoti Cugi dhe
as 1 deputetit Fadil Nasufi q& ishte i pranishém. N& kuadér t& procesit administrativ
kemi dérguar kérkesé pér informacion Bashkisé Berat e cila ndér t& tjera na bén me
dije se: Bashkia Berat ka raportuar né datén 5 prill pér njé takim me pensionistat

dhe banoré né njésing administrative t& planifikuar pér né datén 10 prill i cili nuk
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&sht€ zhvilluar pér arsye se drejtuesi politik zoti Cugi kishte planifikuar njé takim

me karakter elektoral né kété njési. Nga térésia e problematikave qé€ u trajtuan njé
pjes€ e mir€ u ezaurua né kété takim elektoral t& organizuar nga Partia Socialiste
pér kété arsye, por edhe pér faktin e axhenda e kryetarit t& bashkisg nj€herazi edhe
kandidat &sht&¢ shumé e ngjeshur. Takimi i planifikuar pér t&€ nesérmen &shté
anulluar. Theksojmé se né takimin e datés 9 nuk ka patur pjesémArréz nga stafi
bashkisg duke respektuar né kété ményré t& gjitha detyrimet ligjore. Palét n& proces
jané njoftuar pér t& marré pjesé pér t& dhéné shpjegimet e tyre pérfundimtare por
nuk jang paragitur.

Gjithashtu kemi denoncimet t& regjistruara me numér regjistri 327, 328, 329, 330,
331, 332, 333, 334 ID nga subjektet zgjedhore pérkatésisht Partia Demokratike t&
cilat kan€ t& bé&jné me publikim n& media i Ministrit t& Mbrojtjes zoti Niko Peleshi
duke bér& promovimin e rritjes s& pagés pér ushtarakét dhe rekrutimin né forcat e
armatosura. Denoncimi i dyté ka t& b&j me publikimin né media t& Kryetarit té
Bashkis¢ Cérrik dhe drejtuesit politik zotit Gjiknuri n& fshatin Shalés duke
promovuar pérdorimin e burimeve publike gjaté fushatés zgjedhore. Takimi i treté
ka t&€ b& me publikimin né fagen e facebook-ut t& zotit Bujar Dema, pjesé e
strukturave t& policisé s& shtetit, njé status ku promovon punén e Kryetarit t&
Bashkis& Krujé i cili &sht& njeékohésisht edhe kandidat. Takimi i katért ka t& b&j me
shpérndarjen e formularéve nga administrata shtetérore pér punémArrézit g€ duhet
ti plot&sojné ato me g&llim votimi t& denoncuara dhe t& publikuara né media nga
zoti Y1li Manjani. Takimi i pesté ka t& b&j me shpérndarjen e ndihmave ushgimore
tek banorét nga persona me uniformé policie dhe promovimin né& fagen zyrtare
facebook t€ Bashkisé Lezh&. Aktiviteti i gjashté ka t& b&j me njé ceremoni ndarje
certifikata pér stafin e ZVA-sé Dibér, me pjesémarrjen e zonjés Balluku dhe
drejtuesit t€ zyrés arsimore vendore Dibér. Takimi i shtaté ka t& b&j me
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promovimin e projektit t& moleve q& po realizohen né koh# fushate zgjedhore né

Shirok€, me pjesémarrjen e zonjés Elisa Spiropali si dhe kreut t& Fondit Shqipétar
t€ Zhvillimit zotit Dritan Agolli dhe kandidati i Partisé Socialiste pér Bashking
Shkodér zotit Bened Bici. Takimi i fundit ka t& b&j me shpérndarjen e ndihmave
ushgimore pér banorét e Hasit nga djali i kandidatit t& Partis& Socialiste pér
Bashkiné Has me punonjés shtetéror dhe me automjete ne pronési t& Drejtorisé s&
Pérgjithshme t& Rezervave Materiale t& Shtetit. Pér kéto denoncime jemi ende né
fazén e shqyrtimit. Kemi derguar kérkesa pér informacion dhe jemi ende né pritje
t€ respektimit t& afateve proceduriale pér t& administruar pérgjigjet e kétyre

institucioneve, objekt denoncimi.
Z. I Celibashi: Kjo ishte lista e t& gjithé institucioneve?
Znj. I. Osmanaj: Po!

Z. L. Celibashi: Mir&, faleminderit. Atshers pérfaqésuesit e partive, pérfaqésuesit e
organizatave, Qendresa Qytetare dhe Komiteti Shqipétar i Helsinkit... Po nga

institucionet? Fjala pér ju fillimisht.

Z. L. Lila: Pérshéndetje zoti Komisioner. Ledia Lila nga Agjencia Shtetérore e
Kadastrés, personi relatues prané Komisionit Qendror pér kété institucion. Ashtu
sikurse ju kemi raportuar edhe n& ditén e djeshme pérmes emailit déshirojmé tju
informojmé se né lidhje me pretendimet e organizatés Qéndresa Qytetare n& lidhje
me prezenc€n e zonjés Dalléndyshe Bici, me detyré funksionale si Drejtoreshé e
Pérgjithshme Prang Agjensisé Shtetérore t& Kadastrés, ditén e dielé me datg 16

pran€ njésis¢ administrative né Gryké Caj. Mund t’ju themi se prezenca e Zonjés
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Dalléndyshe Bici né kété takim nuk lidhet me detyrén e saj funksionale, si

drejtuese institucioni, por i njé vizité pran€ miqve dhe familjaréve t& saj duke qené
se zonja Bici &shté me origjing nga kjo zons. Pikérisht vjen nga fshati, Fshat ku
€shté organizuar edhe takimi. Ky takim mund t& konsiderohet si njé takim privat i
saj 1 cili &sht& organizuar jasht orarit zyrtar t€ puné€s. Mund t& themi q& né kéts
takim nuk &sht€ pérdorur asnjé aset q€ lidhet me detyrat funksionale t&
institucionit. Nuk &shté bére pasqyrimi i kétij aktiviteti né faget q& promovojné
punén e Agjensisé Shtetérore t& Kadastrés as né faget e saj personale. Nuk jang
pérdorur as logot e institucionit. Si rrj edhojé prandaj nuk &shté béré asnjé raportim
i kétij aktiviteti nga Agengjia Shtetérore duke mos e konsideruar si nj& aktivitet t&
institucionit ton&. Ndaj do ju lutesha edhe njéheré qé t& merret né konsiderats
raportimi i béré nga ana joné duke béré edhe nj€heré shqyrtimin dhe shpresoj

mirkuptimin tuaj.
Z. I. Celibashi: Pérfagésuesi i Qéndresa Qytetare?

Z. Dh. Zguro: Dhimitér Zguro, pérfagésues i Qendresés Qytetare. N& datén 16
prill 2023 né ambjentet e nj& shkolle qé &sht€ shkolla e fshatit, Fshat, njésia
administrative Gryké Caj &shté zhvilluar njé takim elektoral me praniné e zotit
Safet Gjici dhe me praniné e Drejtoreshés s& Pérgjithshme t& Agjensisé Shtetérore
t€ Kadastrés. Ku t& dy kané bérg thirrje dhe veganérisht zonja Dalléndyshe Bici ka
béré thirrje pér mbéshtetjen e kandidatit t& Partiss Socialiste. Duke u shprehur si né
k&€ takim gjithashtu edhe ne takimin tieter “kam ardhur kétu me bekimin e
Kryeministrit pér t& mbéshtetur njeriun e punés”. Pérsa i takon pretendimeve qé
mund t€ lidhen me faktin g& po vizitojmé familjarét... Un& me origjin€ jam nga

Korga por nuk &shté q& sa heré shkoj né Kor¢é dal krah kandidatit t& nj€ partie
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politike edhe t& bgj thirrje pér votimin e nj€ partie t& caktuar politike dhe nuk &shts

se mbéshtes nj& subjekt t& caktuar politik. Vizitat familjare uné nuk besoj se
pasqyrohen népér media apo né aktivitetet e kandidatve dhe subjekteve zgjedhore
n€ zgjedhjet e 14 majit. Prania e zonjés Dallendyshe Bici &shté nje veprimtari... S&
pari njéheré kemi t& b&jmé me njé veprimtari t€ ndaluar sepse zhvillohet ng
ambjentet e njé shkolle 9 vjecare. Prania e zonjés Dalléndyshe Bici &shté e ndaluar
sepse né referim t& pikés 2, t& nenit 3, t& vendimit numér 9, t& vitit 2020 drejtorét e
pérgjithshém t& drejtorive né varssi t& Kryeministris apo Ministrive t& tjera e kang
t€ ndaluar t€ marrin pjesé né kéto veprimtari t& ndaluara dhe aq mé tepér e kané té
ndaluar t& b&jné thirrje pér tu votuar njé subjekt i caktuar politik dhe pér t&
orientuar votuesit né njé ményré t& caktuar. Pér mé tepér g€ zonja Dalléndyshe
Bici n& két€ aktivitet ndér & tjera shprehet se, t& paktén tek video e zbardhur nga
ana e Qéndresés Qytetare, n& sekuencén nga minuta 1:23 deri né minutén 2:17
shprehet “ késhtu néqoftése votat tuaja do t& jen& pér Partiné Socialiste dhe pér
kryetarin e palodhur Safetin edhe investimet do t& jen& mé t& médhaja. Prandaj t&
gjith€ t& punojmé bashkg, ti japim krahét njériut t& punés, ti japim krahét njeriut
mé t&€ mir€. Jo pér t& fituar, sepse &shté e sigurt por pér t& patur njé fitore t& sigurt”.
Uné nuk mendoj se kéto deklarime apo deklarime t& tjera t& zonjés Dalléndyshe
Bici, prania e saj, sloganet e Partisé Socialiste, prania e kénggs elektorale q& Partia
Socialiste ka zgjedhur mund te lidhem me ndonjé vizité me familjaret, n& dijening
time. Logjika nuk ma thot& q& &shts njé vizité tek familjarét pérderisa t& gjithé
njerézit i takojné familjarét e tyre po nuk i ndodh shpesh g& t& marrin pjess népér
aktivitete politike gjat& vizitave tek familjarét. Ndérkohé pérsa i pérket pjesés sé
raportimit, i qéndrojmé t& gjitha pretendimeve né t& njéjtén kohé si¢ i kemi
parashtruar ng ankim edhe besojmé q€ qofté zonja Dalléndyshe Bici apo qofté zoti
Safet Gjici, qofté edhe Partia Socialiste si subjekt pérfitues i kétyre burimeve
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publike duhet t& ndéshkohen mé nivelin maksimal nga ana e Komisionerit

Shtetéror t&€ Zgjedhjeve. Faleminderit.

Z. I. Celibashi: Faleminderit. Ju po thoni g&, n& cilésing q& ka zonja Bici nuk do t&

duhet t& kishte marg pjesé né até lloj aktiviteti, s€ pari?

Z. Dh. Zguro: Po! Zonja Bici nuk duhet t& merrte fare pjes€¢ né njé aktivitet

elektoral qofté pér shkak té€ cilésis€ s€ saj.

Z. I. Celibashi: Sipas gjetjeve apo vlerésimit tuaj ai ka qené njé aktivitet politik
dhe elektoral dhe ju thoni se ajo pér cilésité dhe funksionin qé ka nuk mundet t&

marré pjesé né nj& aktivitet t& tillg.

Z. Dh. Zguro: Jo vetém sipas gjetjeve tona por edhe sipas provave &shté e qart€ q&
né takimin elektoral jané pérdorur sloganet e Partis€ Socialiste, PS pérpara,
mbrapa, uné votoj punén, uné votoj Safet Gjicin késhtu q& &shté njé€ takim i qarté

elektoral dhe né ambjentet e njé shkolle, q&€ &shté ambjent publik.

Z. I Celibashi: Po pra e kemi t& qarté! Pra thjesht pér ta pérbledhur. Ju thoni g€ ai
ka gené njé aktivitet politik dhe elektoral?

Z. Dh. Zguro: Po!

Z. I Celibashi: N& & cilin ka maré pjesé Drejtuesja e ASHK-s¢ dhe né vlerésimin
tuaj nuk duhet t& kishte marré pjesé dhe nuk do t& duhet t& kishte pércjellé mesazhe
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elektorale né kété takim. Sepse ju thoni ka maré pjesé edhe thoni gé ka prezantuar

thirrje elektorale dhe mbéshtetje pér nj€ kandidat.

Z. Dh. Zguro: Po!

Z. I. Celibashi: Gjé g& pér ju &shté né kundérshtim me ligjin.

Z. Dh. Zguro: Po, dhe pér mé tepér &shté zhvilluar né njé vend q& nuk duhet t&
zhvillohej farg, si¢ &shté njé shkolls.

Z. I Celibashi: Edhe aktiviteti &sht& zhvilluar né nj& institucion publik ku nuk do
t€ duhej t€ zhvillohej pér shkak t& natyr€s q& kishte ky aktivitet. E qarts.
Faleminderit! Po, pérfaqésuesja e ASHK-s&.

Z. L. Lika: Zoti Komisioner, ndoshta biem edhe ne dakord, & njé aktivitet nuk
duhet t& ishte organizuar né kéts ambjent. Mirpo nuk mund t& marrim pérgjegjési
pér nj& aktivitet q& nuk e ka organizuar (gjithmon do flas personalisht) zonja Bici
pasi e ritheksoj qé ky aktivitet nuk lidhet me detyrat funksionale apo me detyrén e
zonjé&s Bici. N& kétg aktivitet nuk &shté bére asnje premtim elektoral pér ¢’ka mund
t€ ket& zonja Bici si drejtuese ¢ ASHK-sé né doré si shpémdarje e titujve t&
pronésisé. Nuk i di raportet personale qge ka zotéria sipas gjykimit t& vet por nuk
mund t€ gjykojmé zonjén pse ka shkuar ka béré nj€ vizité€ n& gytetin e saj dhe

rastésisht qéllon njé aktivitet i organizuar n& & cilén ajo merr pjesé.

Z. 1. Celibashi: Tregoi si géndron né raport me ligjin sjellja e drejtueses, nuk mu

duk sikur kishte ndonjégj& personale.
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Z. Dh. Zguro: Raportin pér & cilin fola ashtu sikurse edhe Komisioneri theksoi.
Uné nuk e njoh fare zonjén dhe nuk mé ka r&né rasti ta takoj. Uné e kisha né raport
t& zonjés me ligjin. Pra i vetmi raport pér t& cilin uné shqetésohem &shtg, sa zonja e
respekton ligjin né veprimtaring e saj. Po b&ja njé analogji pér faktin se Agjencia
Shtetérore ¢ Kadastrés pretendon se, dakord zonja po shkonte t& takonte familjarét
e vet. Té gjithé i takojmé familjarét por nuk marrim pjesé né aktivitete politike, aq
m& tepér kur &shté njé dretuese dhe e ka theksuar edhe vet n€ video, “qé kam
drejtuar institucione mjaft t& larta dhe kam bashk&punuar qoft€ me kryetar
bashkish t& djathté po nuk mé ka réné rasti t& njoh njeri si Safet Gjici q&
shqgetésohet pér hallet e popullit” dhe thirrje t& tjera elektorale. Qatésisht &sht€ njé
aktivitet i natyrés elektorale, politike ku zonja Bici nuk duhet t& merrte pjesé, né

cilésiné e funksionares g¢ ka.

Z. I. Celibashi: Po edhe njéheré dhe besoj do t& jeté e fundit.

Z. L. Lika: Atghere, pér ¢’ka ka théné& zonja Bici q& ka bashképunuar me titullar t&
institucioneve t& ndryshme, kjo mund t& them g& vjen edhe pér shkak t€ detyrés

funksionale q& ka pasur sidomos né institucionet e fundit g€ ajo drejton.

Z. I Celibashi: Qarts. Kemi ndonjé diskutim tjetér? Qofté edhe pér ceshtje t€ tjera
t& cilat u relatuan. Qofté Qéndresa, qofté Komiteti Shqgipétar i Helsinkit.
Pérfaqésues t& institucioneve t& tjera nuk kemi nga kéto t& cilat... dégjojmé edhe
pérfagésuesin e Bashkisé Fushé Arréz se ndoshta mund t& keni edhe ju njé gjykim

pér até. Ju jeni mos gaboj?
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Z. S. Leshi: Po

Z. I. Celibashi: Nuk e di njéri prej jush, kush do ta pérfagésojé. Té lutem mund t&
vish aty para tek mikrofoni?

Z. S. Leshi: Jam Sajmir Lleshi, Bashkia Fushé Arréz, nénpunés civil specialist i
wjit t& kullimit, ujitjes dhe bujqésisé. Nga ana e bashkisé jemi véné né dijeni né
lidhje me njé kérkesg t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pra njé ankimim qé ka
béré njé subjekt lidhur me dhénien e njé titulli nderi. Pasi kemi marré informacione
nga ana juaj, ne kemi kthyer njé pérgjigje t& cilén e kemi nisur edhe né ményré
elektronike dhe me post§, né datén 18.04.2023, me numér protokolli 1160. N&
pérgjigjen ton€ kemi sqaruar se veprimtaria &shté béré me daté 06.04.2023 por
€sht€ hedhur nj€ javé me vonesé né profilin zyrtar t& bashkisé pér arsye t& lejes
vjetore t& specialistit pérkatés q& mbulon komunikimin publik. Vendimi i késhillit
t¢ Bashkis® Fushé Arréz pér dhénien e titullit qytetar nderi i pérket datés
30.11.2022. Por duke qené se famijlarét e tij nuk jané banoré t& zongs, pasi jané
nga jugu i Shqipérisé, &shté shtyré ceremonia e akordimit dhe organizimit t&
ceremonisé soleme. Pér arsye t& organizimit t& brendsh&ém para dy javésh &shté
caktuar nj& person tjetér si kordinator me KQZ-ng dhe pér pasojé nuk &shté bére
raportimi i veprimtarisé né fagen e KQZ-s& nga ana e bashkisé. Pérsa mé Sipér ne
kérkojmé& mirkuptimin tuaj dhe theksojmé q& né vijim do t& jemi t& vémendshém

dhe korrekt ndaj detyrimeve ligjore.

Z. I Celibashi: Po, faleminderit! Faleminderit edhe pér gjestin e pérfilljes edhe
formalisht t& ftesés s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve q& né kontradité me

institucione t& tjera té cilat jan& vetém 100 metér larg institucionit t& KQZ-sé nuk e
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kané béré edhe pse kjo nuk i bén kéto gjeste t€ sanksionueshme nga pikpamja

formale por gjithsesi vler&sojmé respektin. Jam i sigurté q&€ edhe organizata q& ka
prezantuar két€ denoncim KRIIK e vleréson. Faleminderit. Kemi t& tjera? Po

vazhdojmé mé pérfagésues t&...

Z. Dh. Zguro: N& lidhje mé c¢éshtje t& rendit t& dit€s, sapo jemi informuar q& sot
pjes€ e rendit t& dités do t& ishte edhe kallézimi q€ n€ kemi b&ré pér ceshtjen e
shpérblimit t& pagave, ndérkohs q& pér k&to ¢&shtjé do t& kérkonim shtyrjen sepse
sapo jemi njoftuar. Pér geshtjen q& lidhet me Bashking e Vioréss pér pérdorimin e
aseteve publike nga ana e zyrtaréve t& Partisé Socialiste. Jo vetém deputetit Blendi
Klosi por disa deputetéve t& Partisé Socialiste né kétg qark, duke pérfshiré ké&tu
edhe Zévendés Ministren e Turizmit zonjén Vilma Bello, mos gabohem. N& kéts
denoncim ne kemi pretenduar dhe i qéndrojmé denoncimit ton& duke qens se vetg
Partia Socialiste ka pérdorur burime shtetérore sic jané burimet e teatrit.
Pavarésisht se ka interpretim t& ndryshém nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
ne besojmé se lista &shté strikte pérsa i pérket ndalimit t& pérdorimit t& burimeve
shtetérore. Pér aq kohé sa nuk kemi njé€ rregullim t& ndryshém nga ligjvénési apo
nga organi rregullator si¢ &shté Komisioni Rregullator prané KQZ-s&, kérkojmé
konstatimin e pérdorimit t& burimeve publike sepse &shté qartazi nj& aktivitet i
zhvilluar nga Partia Socialiste. Jané bérs thirrje pér votimin e Partisé Socialiste,
jan€ pérdorur sipas denoncimeve t& cilat na kang ardhur né adresén toné edhe
burime njerézore q& lidhen edhe me pérdorimin e gjimnazistéve t& cilét jang edhe
votues per heré t€ paré né Bashkiné e Vlorés. Pér t& gjitha kéto arsye gé relatova
tani por edhe pér t& gjitha arsyet e tjera g€ kemi prezantuar n& ankimin tong,
kérkojmé edhe sanksionimin e t& gjithé personave pérgjegjés. Faleminderit.

Z. I Celibashi: Faleminderit! Dakord, pérfaqésues t& Komitetit t& Helsinkit?
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Z. E. Magolli: 1 nderuar Komisioner. Erdion Magolli, avokat, pérfagé&sues i
Komitetit Shqipé&tar t& Helsinkit. Ne kemi pércjellé prané Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve sinjalizimin toné pér njé aktivitet t&€ zhvilluar né Bashkiné e Vlorés.
Aktiviteti &shté zhvilluar né datén 3 mars 2023 e cila &shté njé dit€ zyrtare pune
dhe ky aktivitet &€shté zhvilluar n& nj& subjekt privat por tema e tij ka gen€ gruaja
né sipérmarje, rruga drejt fuqizimit t&€ sip&rmarrjes dhe roli i grave n& ké&t€ proces.
Organizator i1 kétij procesi &sht€ Partia Socialiste e Shqipéris€ dhe ora e
organizimit t& kétij aktiviteti ka qen€ or€ zyrtare pune, ora 12:00. Kjo verifikuar
edhe né ftesat pérkatése t& shpérndara pér kété aktivitet t& cilat ne i kemi pércjellé
né cilésing e provés. Ajo ¢’ka ne kérkojmeé té theksojmé dhe ngrejmé me shget&sim
&shté se pjesémArréz né kété takim jané pérfagésues t€ niveleve té€ ndryshme t&
institucioneve shtetérore dhe t&€ administratés publike. Té tillé si Bashkia e Vlorés,
Drejtoria e Tatimeve, Drejtoria e Shérbimit t& Tranéportit Rrugor etj... Jemi
pérballé rastit, ku n€ vler&simin toné jemi né keqpérdorim t& burimeve publike né
mbéshtetje dhe pér interes t€ njé subjekti zgjedhor. N& kété rast jemi konkretisht
pérball faktit t& pérdorimit t& burimeve publike t& cilat ndalohen nga neni 91, pika
2 e Kodit Zgjedhor. Po ashtu ndalohen edhe nga neni 3, pika 1.1.3 gérma ¢ e
vendimit numér 9 sepse kemi pérdorim té€ detyruar né fushaté zgjedhore t&
administratés shtetérore dhe brenda orarit zyrtar. Gjithashtu kemi edhe shkelje te
nenit 6, pika 3 t& kétij vendimi i cilin p&rcakton se punonjésit e administratés
shtet€rore gjat& orarit zyrtar t€ punés dhe brénda mjediseve té institucioneve
shtetérore ndalohet ¢do pjesémarrje dhe veprimtari me karakter politik. Kjo ka
gené nj€ veprimtari me karakter politik. Kjo verifikohet edhe nga ftesa e cila éshté
shpérndaré pér kété aktivitet e cila pérmbante logot e subjektit zgjedhor. Né kéto
kushte ne nuk kemi b&rg identifikimin e personave pjesémArréz. Kemi vlerésuar s&

nuk &sht& n& detyrén dhe nuk &shté e nevojshme & njé organizaté e shoqérisé
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civile t€ ndalet dhe t& identifikojé me emra konkret se cilét jané punonjésit
shtetéror. Ndaj kemi vlerésuar se ka qen& i mjaftueshém vetém pércjellja e kétij
sinjalizimi prané Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve i cili ka dhe kompetencat e
duhura pér t& béré verifikimin duke maré edhe informacion zyrtar pérballé
institucioneve t€ ndryshme shtetérore. Ashtu sikundér nga pérfagésuesit e
administratés tuaj u relatua se &shté kérkuar informacion zyrtar por g€ nuk kemi
pasur nj€ pérgjigje zyrtare. N& interpretim edhe t& mosreagimit nga institucionet
shtetérore ne vlerésojmé se tashmé ata kang pasur mundésing pér t& mohuar kéts
pretendim dhe fakti q& nuk kang vepruar dhe kané zgjedhur t& heshtin pér t& dhéné
njé¢ informacion t& thjeshté &shté njé elementi i réndésishém i cili tregon
bazueshméri faktike t& késaj ankese t& Komitetit Shqipétar t& Helsinkit drejtuar
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Lidhur me ké&t& ne konkludojmé dhe

kérkojmé marrjen e masave administrative nga ana juaj. Faleminderit.
Z. L. Celibashi: Faleminderit! Po pérfagésuesi i koalicionit Bashké Fitojmé.

Z. F. Nuri: Po, faleminderit i nderuar zoti Komisioner. Ung do t& b&j njé ndérhyrje
duke u nisur nga rastet konkrete. S& pari né vija t& pérgjithshme i falenderoj
organizatat q¢ kan& kryer denoncime dhe q& vazhdojné t& kryejn& denoncime tg&
tjera. Ne si subjekt politik kemi béré denoncime online qofté edhe denoncime me
shkresé apo edhe drejtuar Prokurorisg, do vazhdojmé ti b&jmé kéto. Por konstatimi
1 pérgjithshém &shté q& shohim ¢do dité q& ka njé keqi)érdorim t& administratés
kudo n& Shqipéri. Jo vetém né rastin e Kukésit q€ e denoncuam k&tu apo rastin e
Vlorés apo raste t& tjera q& u relatuan por ne konstatojmé ¢do dité raportime t&
pérdorimeve sidomos t& administratés ng nivele drejtoreshg, pérgjegjésish dhe mé

larté ku jang t€ angazhuar né terren t& gjithg. Ajo g€ na shqet&son &shté fakti se kur
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kapen né flagrancé po themi justifikohen me arsye nga mé t€ ndryshmet, vizita
familjare, jemi me leje, jasht& orarit t& punés, dihet q€ kéto jang thjesht justifikime
ne do t& kérkojmé sanksionimet e t& gjitha kétyre rasteve nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve sipas parashikimeve administrative dhe ligjore. Po sanksionimet ju
lutem t€ jené& maksimale dhe jo sanksionime si disa q€ kang dal edhe né media t&
tipit 2500 lek t& vjetra pér shembull p&r Bashking e Lushnjes. Sanksionime té cilat
as nuk e inkurajojné zbatimin e ligjit por pérkundrazi. Gjithashtu shpreh
kegardhjen time sepse né vitin 2023 t& vazhdohet akoma t& pérdoret administrata
pér qéllime elektorale si n& zgjedhje t& shkuara ku ka pasur probleme me zgjedhjet

né Shqipéri. Faleminderit.

Z. I. Celibashi: Kemi diskutime t& tjera lidhur me kété piké t& rendit t& dités? Nuk
kemi. Miré&, faleminderit t& gjith& kontributoréve me diskutime né& kate piké t&

rendit t& dités.

Vendimi nr.416
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26.04.2023
Ora 13:15

RENDI I DITES

Shqyrtimi i denoncimit me nr. 386 ID té Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe

Institucione té Konsoliduara ndaj subjektit zgjedhor “Partia Socialiste e

Shqipérisé”, pér vendosje materiali propogandistik _né Bashkité Rrogozhiné,

Kavajé, Lushnje, Durrés.

PJESEMARRJA :
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi
Stafi KQZ: Z. Y.Merkaj, Znj. M. Koja,

Znj. 1. Osmanayj, Z. E. Meta,
Znj. V. Ballgjini,

Parti Politike: Bashké Fitojmé (F.Nuri)

Té€ tjeré: KRIIK, OSBE ODIHR,
Qéndresa Qytetare, Komiteti Shqipétar
I Helsinkit

Z. 1. Celibashi: Atsheré kalojmé tek pika e treté q€ ka t€ b& me shqyrtimin e
denoncimit 386 t& KRIIK ndaj Partisé Socialiste pér vendosjen e materialit

propagandistik né Bashking Rrogozhing, Kavajg, Lushnje dhe Durrés.

Znj. V. Ballgjini: Po! N& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve &shté administruar
denoncimi me numér 386 ID daté 24.04.2023 nga organizata KRIIK. Ku sipas
denoncimit jan& evidentuar: Billborder t& subjektit zgjedhor Partia Socialiste e
Shqipérisé né aférsi t& akseve kombétare Tirang&-Lushnje dhe mé& specifikisht né

akset kombetare n& Bashkité Lushnje, Rrogozhing, Kdvaje dhe Durrés. KRIIK
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konstaton se kéto materiale propagandistike jané afishuar t& gjitha né kundérshtim

me Kodin Zgjedhor. Gjithashtu materialet propagandistike t& vendosura nuk kané
shénimin “prodhuar né pérgjegjésing ligjore t& (emri i subjektit zgjedhor)”.
Bashkia Rrogozhing nuk e ka publikuar né fagen e insternetit vendimin e marré
prej kryetarit t€ bashkisé pér t& pércaktuar vendet e afishimit t& materialeve
propagandistike pér subjektet zgjedhore. Bashkia Durrés e ka marré dhe publikuar
vendimin pasi ka nisur fushata zgjedhore, mé saktésisht n& datén 19 prill 2023.
Pérsa i pérket pikés s& paré lidhur me billborderat t& cilat jan& vendosur né aksin
rrugoré kombetar Tiran&-Lushnje Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka caktuar
monitoruesit qé 1 pérkasin kétyre bashkive pér verifikimin e materialeve
propagandistike t& vendosura nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé.
Jemi akoma né proces verifikimi dhe pérsa i pérket pikave t€ tjera pér t& cilat ngre
pretendimet organizata KRIIK do i referoheshim seancés sé datés 25 prill 2023. Ku
Komisionneri Shtetéror i Zgjedhjeve ju la afat kohor bashkive, kryetaréve t&
bashkive dhe subjekteve zgjedhore q& subjektet zgjedhore brenda datés 28 prill t&
vendosin t€ gjithé materialet propagandistike shénimin “prodhuar né pérgjegjésing
ligjore t& (emri i subjektit zgjedhor)” si dhe kryetaréve t& bashkive q& brenda dy
ditéve t& dérgojné né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve listén e véndeve t& lejuara
pér afishimin e materialeve propagandistike pér fushats zgjedhore. Kjo list& dhe
vendimi pérkatés pér caktimin e létyre vendeve duhet t& publikohet menj&hers né

fagen elektronike t& bashkive.

Z. L Celibashi: Diskutime ng lidhje me kété piké t& rendit t& dités? Nuk kemj!
Dakord. Né lidhje me két& natyré ¢éshtje ne dje morém vendim qg ti detyrojmé
brenda njé afati dy ditoré t& gjitha subjektet q& t& vendosin sh&nimin q& tregon

pérgjegjésia e kujt &shté pér prodhimin dhe vendosjen e kétyre materialeve
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propagandistike. Ndérkoh& ju kemi dérguar njé shkress kryetarve t& bashkive q& do

t€ duhet ta kuptojné ndryshe urdhérimin e Kodit Zgjedhor pér caktimin e vendeve
ku do t& vendosen materialet propagandistike. Do t& duhet ti caktojng fizikisht dhe
konkretisht, pasi nga piképamja rregullatore kété e ka béré Kodi Zgjedhor dhe
aktet e Komisionit Qendror t& Zgj edhjeve. Dakord, miré.

E pérfundojmé edhe k&té piké dhe ashtu sikurse pér pikén e paré t& rendit t& dités
do t& vlerésojmé shpjegimet q€ u dhané kétu né seancé edhe dokumentacioni qé
deri m& tani zotéron Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér denincimet e béra por
edhe pér gjetjet q& kemi bérs ne si institucion. Pérfshi kétu dhe rastin e denoncimit
t& findit 386 t& KRIIK ndaj subjektit zgjedhor Partia Socialiste pér vendosjen e
materialeve propagandistiké né Bashkits Rrogozhing, Kavajé, Lushnje dhe Durrés
dhe do t& disponojm& me vendim né nj€¢ nga seancat e ardhshme. Ndérkohs
denoncimin specifik t& Qéndresa Qytetare ndaj K&shillit t& Ministrave pér
vendimin pér rritjen e pensioneve me kérkesg t& Qéndresés do ta shqyrtojmé né njé
dité tjetér. Dakord?! Kemi pérfunduar né fakt sepse pika e katért e rendit t& dités qé
lidhet me denoncimin e Partisé Socialiste kundér Koalicionit Bashké Fitojmé pér
vendosjen e materialeve propagandistik n€ Kavajé do t& shtyhet pér ditén e
nesérme, kur t& jeté edhe pérfagésuesi i Partisé Socialiste meqénése nuk &shté sot
dhe ka kérkuar & t& jet& né shqyrtimin e kétij denoncimi. Nése nuk kemi gjé tjetér

perfundojmé. Faleminderit, dit& t& mbarg t& gjithéve!
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